29 MARÇ 990 

ADELAIDA, VESCOMTESSA [DE NARBONA], DICTA EL SEU TESTAMENT I EN NOMENA MARMESSORS ELS SEUS 

FILLS ERMENGOL, ARQUEBISBE [DE NARBONA], I RAMON, VESCOMTE [DE NARBONA], A MÉS D 1ALTRES PER

SONATGES. ENTRE ELS LLEGATS QUE DISPOSA, ESMENTA UN ALOU QUE FOU DE L1ESGLÉSIA DE SANT FELIU DE 

GIRONA I QUE COMPRÀ AL BISBE ARNULF [DE GIRONA] I ALS CANONGES DE L1ESGLÉSIA SUSDITA. Es TRACTA 

D 1UN ALOU SITUAT A LA VIL-LA ÜUVEILLAN, EL QUAL ARA MANA LLIURAR A SANTA AfARIA DE QUARANTA. 

D'aquest segon testament de la vescomtessa Adelaida (publicat en la Histoire générale de Languédoc, II, preu
ves, núm. CXXIX, cols. 147-150), ens interessa aquí només la referència gironina, que completa la donada en 
el primer testament, dictat el 4 d'octubre de 977 (Doc. 438hi•). 

( ... ) Dono ipsum alodem, qui fuit Sancti Felicis lerundensis, quem empsi de Arnulfo episcopo et 
canonicis Sancti Felicis, ad Sancta Maria Quadraginta, in villa Oviliano, cum vinculo suprascripto, 
ut canonici eum habeant communiter in alimoniam, et Aigulfus presbyter sit inde minister. ( ... ) 

Facto testamento sub die 1111 calendas aprilis annoque tertio regnante Ugoni regis.( ... ) 

525 
30JUNY99Q 

HILDESIND, BISBE [D'ELNA] I ABAT DE SANT PERE DE RODES, I ELS MONJOS D'AQUEST MONESTIR DONEN 

AL PREVERE MASCARÓ, A CANVI D 1UN ALOU QUE AQUEST DÓNA AL MONESTIR, TRES MUJADES DE VINYA SI

TUADES EN EL TERME DE «RIARDO», EN EL LLOC ANOMENAT «RECONCHUM», I UNA ALTRA VINYA QUE 

HAVIA ESTAT D 1ÜRSÈN. A LA SEVA MORT, AQUESTS BÉNS TORNARAN A LA PROPIETAT DEL MONESTIR. 
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[O]. Original perdut, abans a Sant Pere de Rodes, AM. 

a.* VILLANUEVA, Viage, XV, ap. XV, pàg. 240, ex O. 

In nomine Domini. Ego Hildesindus, presul vel abba, cum cuneta congregatione Sancti Petri 
cenobio Rodas, tibi Mascharoni presbitero. Certum quidem et mani[festum est enim] 1 quia venisti 
ad nos et expetisti nobis de vineas nostras, ut tibi daremus propter alium tuum alodem quem tu de
disti ad domum Sancti Petri in villa Molan. [Et sunt]2 ipse vinee modiatas Ill in terminio de Riardo, 
in locum quem vocant Reconchum, et alia vinea que fuit de Arsindo. Volumus enim atque tibi fir
mamus ut ista omnia teneas et possideas in vita tua propter ipsum tuum alodem superius pretaxatum 
[ ......... ]; post obitum vero tuum, remaneant ipse vinee cum omnia que ibi potueris adquirere vel aug-
mentare ad domum Sancti Petri ah integro. Quod si aliquis tibi as vineas inquietare voluerit, non eas 
valeat vindicare sed componat eas tibi in duplo, et in antea ista donatio firma permaneat.